## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Trigesimanona oste[n]dit q[uod] oport[et] ep[iscopu]m esse prudente[m]  
in negocijs secularibus, vt sua cautela reddant[ur] ecclesie inde[m]nes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**I**mpere a **I**ntelligere. Arg. q. non est deponendus aliqd pro-  
ritia no prer impertiam: vt. f. j. placuit.  
facit b **D**icit. Arg. contra extra de fil. presby. propofuit.  
que pu vij. q. illud. sed nec hic populus respodet amē offician-  
dū ecclesiam vel missam. Et ita videtur q. nec sine muni-  
firo potest presby  
idē. lxx. ter missam dicere  
lij. dist. lz b. dixerit q. be-  
epoz. i ne possit cum po-  
fi. xlv. pulo tantum eccle-  
qō. ij. in sium officiare.  
gallia- rū. i. ff. c.

**A**men. Clide  
tur ergo sufficere  
si populus respon-  
deat sacerdoti in  
missa. et sic est co-  
tra. vij. q. ij. illud.  
Sed hic q. non res-  
pondet presby offi-  
ciando missam.  
o **U**t sono. hoc  
est dicere, sicut in  
codone laici copo-  
stros sermones et  
politos confiderat:  
sic viri ecclesiarum  
votiū et intentionem  
confiderare debent  
sacerdotis.  
e **T**raas. id est  
quamuis.

**A**lla. concio.  
q. **B**ona dicitio.  
notetur. no tamen  
dicitio. xvij. distine.  
dicitio. xvij. distine.  
q. q. sa presbyterum.  
Nullus. ff. co-  
sacra. i. m. parer in  
arctur summa.

**O**pprobriū.  
ūta re- **E**t dicit Augusti.  
gulis. **E**go fene a pue-  
ro nondū amicu-  
lo parat sum edo-  
tio opti eri. vt. xlvij. q. iij.  
ma ad si habes. et sicutus  
discen- est q. bona que vi-  
dum. det dicere cotem-  
nit. vt. xxij. dist. de  
constantiopolita-  
na. et si vni pedem  
haberem in sepul-  
chro. alium extra:  
adhuc vellem di-  
scere. vt. ff. de fidei  
co. libert. apud iu-  
lianum. vide Se-  
neca. Nulla etas  
fera est ad discen-  
dum.

**C**ce. q. hec  
distie. breuia  
est: et ideo non di-  
uiditur.

**E**ce. In tri-  
bus supradictis di-

stic. demonstratū est episcopum debere esse pudentem  
in literis tam diuinis q. secularibus. **P**rimo vero in hoc  
xxxij. dist. ostendit q. oportet episcopū esse pudentem in  
negotio secularibus. vt sua cautela reddantur ecclesie  
indemne: et cuius necessaria pro suo modulo ministrare  
tur. et hoc ex  
dii. qui turbas se-  
quentes no solum  
verbis spirituali-  
bus. sed etiaz co-  
poralibus alimen-  
tis reficiebat. quō  
peritū quia perr-  
diaconus non pte-  
buit: est a dignita-  
te repulsi: ad quō  
fuerat electus. vt  
probat sequo ca.  
qō per se patet.  
k **H**abere pte-  
riat. Et ita hoc est  
ad huc de illo capi-  
tu. de quo tractat.  
xxxij. distine. scilicet  
oportet episcopū  
esse pudentem. fm  
Ius. et Zan.  
l **S**olertiam.  
ad est industria  
solicitudinem. So-  
lertio est antiques  
dicitur qui erant  
omni bona arte in-  
struere. Et dicuntur  
solertio q. sic solida-  
res in arte et viliis  
fm papiam.  
m **P**ro suo mo-  
do. q. plus quam  
doz conferendum  
est vni q. alteri: vt  
l. q. ij. dicitur. ij. q.  
ij. vltimate. extra  
de pben. de mal-  
ta. in fi.  
n **E**rr. q. se-  
pber est. **C**u-  
Queda est simpli-  
citas q. est errata.  
dolo: et illa est do-  
na: vt. xvij. q. ij. si  
cupit. sed hic vo-  
cat simplicitatem. q.  
negligentiam sine  
fruita: vt. xxxij.  
distine. in princip.  
illa enim impedit  
promouendum: vt  
hic. et argu. lxxij.  
distine. episcopoz.  
sed promotum no e-  
destit: sed datur fm  
ei coadiutor: vt. vij.  
questio. i. quia fra-  
ter. et ij. q. ij. vo  
bis. tamen iste pe-  
trus non tantum qu.

Distinctio xxxiiij.

**C**ce' plena  
rie monstra-  
tum est q. sa-  
cerdotes o-  
portet litera-  
rum tam fa-  
crariū q. secu-  
larium esse peritos. Hunc au-  
tem queritur an seculariū ne-  
gociū oporteat eos habere  
peritiam. **I**tem puelatis ec-  
clesie esse necessariam multis  
rationibz probat. debent p-  
lati subditis non solum spiri-  
tualia. sed etia carnalia subsi-  
dia ministrare. exemplo chri-  
sti: qui turbas sequentes non  
solum verbo docebat. sed etiam  
virtute sanabat. et corporalibus  
aliments reficiebat. **E**t  
autem puelati hec omnia ple-  
ne perficere possint. seculariū  
negociū oportet eos ha-  
bere solertiam: vt eorum cau-  
tela et ecclesie seruentur inde-  
nes. et cuiusq. necessaria pro suo  
modo ministrent. vnde qui-  
dam in episcopum electus a  
beato Gregorio pro sua sim-  
plicitate repellitur. ne eius  
occasione res ecclesie dilapi-  
darentur.

atq. agere bona recusat: magis  
diaboli q. christi esse  
ostenditur: et portus infidelis  
q. fidelis esse monstratur.

Distinctio xxxiiij.

**I**dem de ve-  
ra religione.

**P**ales.

**Q**urtio diuinarū scri-  
pturarum fm cuiusq.  
lingue pprietatem accipiēda  
est. habet em ois lingua que-  
dam propria locutionū gene-  
ra: que cū in aliam transferun-  
tur. videntur absurda.

**I**tem bicro. ad pāmachiū.  
**E**t ecclesiastica iterpretat-  
io etiam si habeat elo-  
quentie venustate: dissimula-  
re eam debes. non fugere: vt  
non otiosis philosophorum  
scholis. pauciqz discipulis.  
et vniuersa loquantur hoim  
genera. **I**tem Lemens.

**P**ropter opprobriū fene-  
citus a paruulus et a minutis  
non erubescat discere epō.  
**U**llus epō propter op-  
probriū fenectutis  
vel nobilitate generis. a paru-  
ulis vel minutis eruditus. si  
quid forte est vtilitatis aut sa-  
lutaris inquirere negligat. **U**-  
enim rebelleret vni. et discere

**U**nde Diego. scribit nobilit-  
bus cuius Heapolitanis.  
**S**ecularium negociū  
imperiū non sunt in episc-  
pos ordinandi.

**P**etrus diaconus quez  
a vobis electum asser-  
tis: officio (vt dicitur) simplex  
est: et nolitis quia hoc tempo-  
realis in regiminis arce de-  
bet constitui. qui non solum

propter simplicitatem fuit remotus, sed etiam quia solido de dicitur ad viuram: vt. xlviij. dist. de petro.

¶ **De extrinseca.** Debet enim cautus circa sua negocia esse vt. xliij. dist. qui episcopus. et est simile. lxxviij. dist. fr. atrem. Joannes.

¶ **De salute animarum.** versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

¶ **Distinctio. xl.** Potest esse episcopus ornatus et hospita lem. Per ornamenta episcopalia virtutes debent intelligi: que a domino eis reponuntur duz dicitur. Sacerdotes eius induentur salutari. Unde in veteri testamento varijs vestibus et precepto domini sacerdotibus ornati leguntur: quia multumodis virtutibus debet splendere vita pontificia: vt gradui conferat beoem quem ab eo non accepit. non enim loca, sed vita et mores sanctum faciunt sacerdotem. vnde ex officio suscepto non licentiam peccandi, sed necessitatem bene viuendi se nouerunt assecutos.

¶ **De Synmachus pa. ait.** Officium sacerdotum non confert, sed adimit licentiam delinquendi.

¶ **De nos beatum Petrum (sicut dicitur) a do-** mino cum hereditate innocencie quam per bona opera acquisiuit. Certe tamen nullus debet dubitare sanctum esse quem aperit tante dignitatis attollit: in quo si bona propria desunt, sufficienter merita beati Petri vt bone opinionis habeatur. Quod equum vt ad capitulum. Si papa, piana sunt.

¶ **De hereditate innocencie.** Innocencie quam per bona opera acquisiuit. Certe tamen nullus debet dubitare sanctum esse quem aperit tante dignitatis attollit: in quo si bona propria desunt, sufficienter merita beati Petri vt bone opinionis habeatur. Quod equum vt ad capitulum. Si papa, piana sunt.

¶ **De perennitate.** Id est apostolicam dignitatem per bona merita acquirunt.

¶ **De actum lucem.** Id est per bonos actus.

¶ **De Quos.** Id est quia eos.

¶ **De Quis enim.** Quasi dicat, et si quandoque forte a postolici no essent boni: tamen semper presumuntur esse boni. quis enim zc. Sed nonne contrarium est dicitur. distinct. anastasius. xviij. dist. adultere: nunc autem: Sed non dicitur hic qd sancti sum: sed qd sancti presumuntur, donec contrarium constet: quia hereditatem innocencie recipiunt: vt hic dicitur. Sed quid si constet de ipso qd adulterius commisit: vel homicidium: Dicit ad hoc ipse hugo, qd licet non possit accusari, inde tamen me peccat: et quod tentio de his que possunt Laur. eque retroqueri ad bonum vel ad malum: quia semel dicitur per in dubio pro ipsius facto presumitur. Sed hoc cer: qd de se idem est in quolibet sacerdotis: vt. xij. questione. iij. ab alio pres. et. xlj. distinctio. cap. i. et. xviij. questione. j. si clericus: sumitur. Respond. hoc verum est: sed tamen magis presu: vel dubimur pro papa: vt. xliij. distinctio. cap. i. vnde facit: bitar: legi istar esset disputare de facto suo: vt. xviij. questione. peccat iij. q. qui autem. Uel vic qd facta pape excusantur: vt ho venia: micidia Sampsonis, et furra hebreorum, et adulter: liter. qd rium Jacob: vt extra de diuortio. cap. i. gaudemus. b. papa mortali

¶ **De Illustrat.** Id est dat eis occasionem bene viuendi: vt. lxxv. dist. valet.

¶ **De On est.** Stare. Digne, sicut existit eminentia halle.

¶ **De Dignitatis.** Hug.

¶ **De Opera eorum.** xviij. dist. ca. ecclesie.

¶ **De hoc dicitur bene facere.** intelligitur de his que possunt Laur. eque retroqueri ad bonum vel ad malum: quia semel dicitur per in dubio pro ipsius facto presumitur. Sed hoc cer: qd de se idem est in quolibet sacerdotis: vt. xij. questione. iij. ab alio pres. et. xlj. distinctio. cap. i. et. xviij. questione. j. si clericus: sumitur. Respond. hoc verum est: sed tamen magis presu: vel dubimur pro papa: vt. xliij. distinctio. cap. i. vnde facit: bitar: legi istar esset disputare de facto suo: vt. xviij. questione. peccat iij. q. qui autem. Uel vic qd facta pape excusantur: vt ho venia: micidia Sampsonis, et furra hebreorum, et adulter: liter. qd rium Jacob: vt extra de diuortio. cap. i. gaudemus. b. papa mortali

¶ **De Illustrat.** Id est dat eis occasionem bene viuendi: vt. lxxv. dist. valet.

¶ **De On est.** Stare. Digne, sicut existit eminentia halle.

¶ **De Dignitatis.** Hug.

¶ **De Opera eorum.** xviij. dist. ca. ecclesie.

¶ Arg. cxiij. q. i. p. u. denda.

¶ Papa siue a postolici: eius sep sumit d. homi d. cicio vt adultre: rio accu sarine: quic.

¶ Dubi: ratio notabi: lis. Ita fuit sen me peccat: et quod tentio